Протокол № 2/2/2018

заседания комиссии по правозащитной деятельности Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 18 апреля 2018 г.                            г. Тюмень

16-00                    ул. Республики, 13

Всего членов комиссии с решающим голосом: 5 чел.

Присутствовали: 3 чел. (Литомин И.Н., Попов Ф.И., Смахтин Е.В., )

Всего членов комиссии с совещательным голосом: 5 чел.

Присутствовали: 2 чел. (Кучеров А.С., Стенников А.В.)

Приглашенные:  Голоус А.В., руководитель Общественного совета при Тюменской

городской организации садоводов,  Родин М.И., член Общественной палаты

Тюменской области, 4 представителя СНТ «Светлое», всего -  6 человек.

Повестка дня:

1. Об обращении граждан в комиссию по правозащитной деятельности от членов

СНТ «Светлое» по нарушениях в деятельности СНТ и о проведении общего

собрания членов СНТ.

2. Отчет о работе комиссии по правозащитной деятельности за 1 квартал 2018

года.

Председателем заседания выбран Литомин И.Н., председатель комиссии

Общественной палаты Тюменской области.

Секретарем заседания выбран Кучеров А.С.

По первому вопросу выступили:

- Литомин И.Н., председатель комиссии, о порядке рассмотрения обращений

граждан членам комиссии Общественной палаты Тюменской области.

- Кучеров А.С. о приеме заявлений от членов СНТ «Светлое» по факту нарушений

законодательства РФ, об участии в проведении общего собрания членов СНТ

«Светлое». Решение собрания обжаловано, на 18.05.2018 назначено апелляционное

рассмотрение. 8000 человек, общий список разнится, от 460 до 622 человек.

Реестра собственников нет, в отношении председателя Бучнева возбуждено

гражданское дело.

- Голоус А.В., о системе работы, о принятии мер по выявленным нарушениям.

- Родин М.И.,  о необходимости создания актива СНТ, о принятии решений

законным способом.

Вопросы по деятельности СНТ «Светлое» к членам комиссии задавали члены СНТ,

представители общественности.

Решили:

1. Принять участие в защите прав членов СНТ «Светлое» через

представительство в суде.

2. Обратиться к Совету Общественной палаты Тюменской области о

направлении обращения в прокуратуру Тюменской области на незаконные

действия Бучнева, председателя СНТ «Светлое» и возбуждении уголовного

дела по фактическим обстоятельствам дела.

3. Внести через Совет Общественной палаты Тюменской области

предложение о законодательной инициативе по Закону тюменской области

«О садоводах и садоводческих общественных организациях».

4. Направить письмо начальнику УМВД по Тюменской области

контрольное письмо о выполнении распоряжений по обращению членов

СНТ «Светлое».

5. Принять участие в проведении расширенного заседания

Общественного совета при департаменте АПК Тюменской области по

формированию нового закона Тюменской области о деятельности

садоводческих организаций.

6. Подготовить пресс-релиз о вопросах применения законодательства

Российской Федерации по садоводческой деятельности в Тюменской

области.

Голосовали: «за» - 3 человек, «против» - нет, принято единогласно.

По второму вопросу выступили: Литомин И.Н., председатель комиссии, доложил о

работе комиссии по обращениям граждан, о проведенных членами комиссии

мероприятиях  за 1 квартал 2018 года.

Всего: Проведено заседаний комиссии: 1

   Проведено мероприятий комиссией: 7

   в том числе  2 пресс-конференции;

– семинар-презентация «Медиация как новый вид юридической практики:

перспективы развития и применения»,;

- круглый стол «Медиация перспективы применения»;

- круглый стол «О деятельности уполномоченного Президента РФ по правам

человека в ТО»

- работа рабочей группы по деятельности Союза автошкол ТО и по созданию

Совета по независимой оценке деятельности автошкол

- круглый стол по развитию студенческого спорта в Тюменской области;

- «Проведение правового диктанта» в РФ

Количество обращений от граждан и организаций – 46 в комиссию и 4  в

общественную приемную комиссии.

Решили: Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 3 человек, «против» - нет, принято единогласно.

Председатель:                                                            Литомин И.Н.

Секретарь:                                                                   Кучеров А.С.